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Abstrakt

Název: Metodika nácviku skoků na trampolíně

Cíle: Cílem práce je na základě řízených rozhovorů s předními odborníky České

republiky vytvořit metodickou oporu pro nácvik základních skoků

na trampolíně.

Metody: Pro naplnění stanoveného cíle jsme využili řízených rozhovorů s vybranými

trenéry skoků na trampolíně. Výsledky byly konfrontovány s odbornou

literaturou. Vytvoření metodický materiál byl zpracován v písemné i

obrazové podobě v HD kvalitě. Výběr respondentů stejně i probandů, kteří

se podíleli na tvorbě obrazové dokumentace, byl záměrný.

Výsledky: Mezi výstupy patří výsledky rozhovorů a textová a obrazová část metodiky.

Výsledkem obrazové části je 15 - ti minutové video, které zachycuje nácvik

jednotlivý prvků a to od jednodušších, jako jsou přímé skoky, až po

náročnější, jako jsou saltové a vrutové rotace. Video obsahuje ukázky

korektního provedení i ukázky přímé dopomoci.

Klíčová slova: skoky na trampolíně, metodika, didaktika, dopomoc

Abstract

Title: Methodology of training trampoline jumps

Objectives: The aim of this work is to create methodical support for the training of

basic jumps on the trampoline on the basis of controlled interviews with

leading Czech experts.

Methods: In order to meet the set goal, we used controlled conversations with

selected tramp jumper trainers. The results were confronted with

professional literature. The creation of the methodical material was written

and written in HD quality. The selection of the respondents as well as the

probands who participated in the creation of the visual documentation was

deliberate.

Results: Outputs include interview results and text and image part of the

methodology. As a result, the video part is a 15 - minute video that

captures individual elements, from simpler ones, such as direct jumps to

more challenging ones, such as salt and screw rotations. The video

contains examples of correct execution and demonstrations of direct help.

Keywords: trampoline,methodology,training,jumps,elements
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Úvod

V dnešní době není problém se z několika různých zdrojů dočíst, jak správně běhat,

jak správně chodit v horách nebo jaké jsou techniky sezení na židli. Metodických

doporučení, jakým způsobem začít skákat na trampolínách je u nás velmi málo, množství

zdrojů dostupných široké veřejnosti je v porovnání s ostatními oblastmi gymnastiky

nedostatek. Ačkoli jsou skoky na trampolíně atraktivní pohybovou aktivitou. Trampolíny

v různých konstrukcích nacházíme v zahradách rodinných domů i v komerčních

specializovaných halách. Mohli bychom se zeptat, co vlastně přináší skákání

na trampolíně? Odpovědí je několik. Jednak radost z pohybu v bezkonkurenčních

podmínkách, určitou euforii z pohybu ve vzduchu, požitek stavu beztíže, možná i „mrazení

kolem žaludku“.

Před několika lety jsem začal trénovat mládež v oddílu Trampolíny Liberec, a tam

jsem se setkal s problémem sebevzdělávání trenérů, neboť literární zdroje v té době byly

velmi špatně dostupné. Existovaly pouze krátké brožury s částečnými informacemi

o metodice a významu sportu. Poznatky, metodika, či specifika tréninku vzhledem k věku

skokanů se tak předávaly spíše ústní formou. Domnívám se, že tato práce bude sloužit

začínajícím sportovcům, a především jejich trenérům a učitelům v začátcích nácviku.

Berme v potaz, že skákání sebou přináší i značná bezpečnostní rizika. Skoky

bez odborného nácviku a odborného vedení mohou být velmi nebezpečné a snadno navodit

zranění i vážnějšího charakteru. Proto také vzniká tato diplomová práce zaměřená na

nácvik vybraných základních skoků. Vhodný postup nácviku základních skoků napomáhá

eliminovat možná rizika. Postupný nácvik napomáhá získat dobré pohybové návyky i

zajistit osvojení si optimální techniky skoků.

Naformátováno: vzorek: Žádný (Bílá)
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1 Teoretická východiska

V současné době jsme svědky pronikání skoků na trampolíně do podvědomí široké

veřejnosti. Toto všeobecné vnímání je spíše rekreačního charakteru, přitom skoky

na trampolíně jsou disciplínou s pevně danou strukturou a od roku 2000 jsou i novou

olympijskou disciplínou. Veřejnost často vnímá toto odvětví jako prostředek zábavy

a aktivního odpočinku. Historické kořeny této disciplíny však nenalezneme u nás, nýbrž

u Inuitů, kteří vyráběli vůbec první odrazové plochy z mroží kůže již ve středověku. První

moderní trampolínu postavil George Nissen a Larry Griswold v první polovině 20. století.

S rozmachem tohoto sportu přichází nárůst zájmu o tento sport i mimo profesionální

úroveň, a to mě také dovedlo k výběru tématu mé diplomové práce (Trampolíny Praha,

[online]).

1.1 Skoky na trampolíně – představení sportu

Skoky na trampolíně jsou relativně mladým, ale atraktivním sportem. Tento sport je

od roku 2000 součástí programu soutěží Letních olympijských her (konkrétně soutěž

jednotlivců mužů a žen), čímž se dostal do podvědomí široké veřejnosti a začal být o tento

druh sportu nemalý zájem. (Frydrychová, 2015).

V dnešní době je sportovní odvětví skoky na trampolíně rozšířeno na pěti

kontinentech. Nejpopulárnější je v Číně, kde jsou skoky na trampolíně národním sportem.

Vysokou popularitu mají i v Rusku a v Kanadě. Popularitu skoků na trampolíně ve výše

uvedených stádech dokládají dosažené výsledky skokanů a skokanek z posledních pěti

olympijských her, kde reprezentanti a reprezentantky Číny získali celkem 3 zlaté, 3

stříbrné a 6 bronzových medailí dále Ruska 2 zlaté a 2 stříbrné medaile a Kanady 2 zlaté, 3

stříbrné a 2 bronzové medaile.

Soutěže jednotlivců ve skocích na trampolíně společně s některými soutěžemi

sportovní a moderní gymnastiky se zařazují ke gymnastickým olympijským sportům.

Ty doplňují gymnastické neolympijské sporty, mezi které patří sportovní aerobik,

akrobatická gymnastika, fitness a akrobatický rokenrol. Podstatou sportovního odvětví

skoky na trampolíně jsou akrobatické prvky předváděné ve vzduchu jednotlivými

závodníky. Prvky mohou být prováděny v poloze skrčmo, schylmo, toporně a to jako

Naformátováno: Normální, Odsazení:
První řádek: 1,25 cm
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jednoduché skoky či složitější kombinace jednoduchých i vícenásobných salt vpřed, vzad

a vrutů. Soutěží se v jednotlivcích mužů a žen, v synchronních dvojicích mužů a žen

a v družstvech mužů a žen. Na trampolíně se dá soutěžit v těchto disciplínách: Individuální

trampolína, Synchronizovaná trampolína, Tumbling a Double Mini-Trampoline

(DMT). Všechny jsou založeny na kombinaci akrobatických dovedností. Skoky

na trampolíně jako organizovaný trampolínový sport je řízen komisí Skoků na trampolíně

v rámci České gymnastické federace. Česká gymnastiká federace je střešním orgánem,

která zastupuje gymnastické sporty provozované v České republice v mezinárodních

sportovních svazech, kterými jsou Evorpská gymnastická federace a Mezinárodní

gymnastická federace (Papica, 2015).

Skáče se na certifikovaných trampolínách, které se skládají z kovového rámu,

plachty, pružin a ochranného obložení. Konstrukce trampolíny má rozměry 5 x 3 metry a je

vysoká 110 cm. Samotná plachta trampolíny je ušita z nylonových pásků. Pro zvýšení

bezpečnosti jsou pružiny, mezi kterými se vyskytuje prázdný prostor, zakryty obložením.

Na kratších stranách trampolíny se používají přídavné stoly s matracemi, které zmírňují

následky nesprávného dopadu (viz Obr. 1). (Eurotramp, 2018).

Obr. 1: Trampolína s bezpečnostními prvky

Zdroj: Trampolíny Praha, 2014

Skákání na trampolíně přináší mnoho pozitivních efektů, ale i zdravotních rizik,

kterým je možné se vyvarovat, pokud skokan a ostatní cvičenci, trenéři a další účastníci

striktně dodržují bezpečnostní zásady. White (1984) popisuje přínos skoků na trampolíně

především ve vyplavení endorfinů a odbourání stresu. Autor dále dodává, že v průběhu

skoků je nutné ovládat a řídit pohyb vlastního těla a ve srovnání s během se v průběhu

skoků na trampolíně spotřebuje o 15% více energie. Skákání na trampolíně podle White

Změněn kód pole

https://cs.wikipedia.org/wiki/Salto
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(1984) zvyšuje aerobní kapacitu organismu, posiluje svaly pánevního dna a zlepšuje


[…]


skoky na trampolíně v českém a v cizích jazycích?

Momentálně žádný schválený materiál není. Jediný obrazový materiál je na youtube a

sociálnícních sítích.
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Co si myslíte o významu a využitelnosti obrazových a multimediálních pomůckách

ve výuce skoků na trampolíně?

Jsou velikým přínosem pro vzdělávání budoucích trenérů a k urychlení nácviku nových

dovedností.,

Používáte nějaký obrazové a multimediální pomůcky? Pokud ano pak jaké?

Ano- nahrávám svoje svěřence na video a následně provádím rozbor. Bohužel žádný

didaktický obrazový materiál nepoužívám, protože není.

Jaké jsou jejich nedostatky a přednosti?

Přednosti u obrazového materiálu je především zpomalení daného skoku a následný

rozbor.

Jaké činnosti a dovednosti považujete za základní ve výuce skoků na trampolíně?

Všechny přímé skoky a saltové rotace

Je možné uvedené dovednosti rozdělit podle jejich významu pro různé věkové a

výkonnostní kategorie?

Ano

Odborné posouzení připraveného obsahu:

Jak hodnotíte předložený materiál?

Můžete se prosím vyjádřit k:

A) způsobu zpracování

Na diplomovou práci velmi dobré, první obrazový materiál

B) k obsahu

Jednotlivé prvky jdou metodickou řadou. Průpravné cvičení jsou dobrou inspirací .
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C) k využitelnosti Trampolínové oddíly, Parkurové oddíly, Pedagogické školy obor TV
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Příloha č. 7

Řízený rozhovor na téma metodika nácviku skoků na trampolíně

Dotazovaný: Muž (bývalí reprezentační trenér ve skocích na trampolíně)

Jak dlouho se věnujete skokům na trampolíně a jaké je vaše odborné a profesní

zařazení?

Trampolíně se věnuji skoro 50 let. Začal jsem chodit do oddílu v osmi letech. Později

jsem byl členem reprezentace. Již 30 let trénuji děti. 10 let jsem byl trenérem

reprezentace. Můj největší trenérský úspěch byla start Zity Frydrychové na OH 2012

v Londýně. V současné době vedu oddíl Trampolíny Liberec a jsem trenérem II. Třídy.

Jakou věkovou skupinu a kolik sportovců trénujete?

Věnuji se dětem od jednoho roku až po dospělé reprezentanty.

Vedu cvičení rodičů a dětí kam mi chodí cvičit cca 50 dětí. Trénuji závodní družstvo

začátečníků, kde je 24 dětí, závodní družstvo pokročilých dětí kde je 16 dětí a čtyři

juniory. U závodních družstev jsme vždy dva trenéři.

Zařadil byste skákání na trampolíně do výuky TV?

Trampolína může být součástí výuky TV. Mám halu, kam mi chodí cvičit děti z MŠ,

ZŠ, SŠ a dělám i kurzy pro VŠ. Hodina vždy splní účel TV a to je dle mě aktivní pohyb

celé skupiny. Mojí výhodou je , že mám v hale 5 trampolín a děti mají jen malé časové

pauzy kdy odpočívají. Za těchto podmínek jeden učitel zvládne bezpečně celou skupinu

a skoky na trampolíně bych zařadil do výuky TV.

Jaké dovednosti by podle vašeho názoru měly být zařazeny do výuky TV na

základní a střední škole a proč?

Co učit děti? Záleží na věku. S dětmi z MŠ hrajeme na kočku a myš. Skáčeme panáka,

děláme vrtulník, přeskakujeme překážky, proskakujeme obručí a plno dalších cviků pro

tento věk. S dětmi z druhého stupně ZŠ to jsou již cviky koordinačně náročnější.

Naformátováno: Písmo: Tučné
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Využívám různé pomůcky jako obruče, míče, gymbally,…. Dále jsou to cviky

s dopadem do sedu, na záda i na břicho. Všechny cviky musí být vybrány vhodně

k danému věku. Trampolína rozvíjí koordinaci pohybu, orientaci v prostoru, vzpřimuje

tělo, ….

Jaká je dostupnost a kvalita výukových materiálů pro skoky na trampolíně?

Existují rozdíly ve zpracování, dostupnosti a četnosti metodických materiálů pro

skoky na trampolíně v českém a v cizích jazycích?

V současné době je málo výukových materiálů.

Co si myslíte o významu a využitelnosti obrazových a multimediálních pomůckách

ve výuce skoků na trampolíně?

Obrazové výukové materiály mají velkou vypovídací schopnost a danou problematiku

si trenéři nebo cvičenci lépe osvojí.

Používáte nějaký obrazové a multimediální pomůcky? Pokud ano pak jaké?

Odborné materiály ne, protože zatím žádné nejsou.

Jaké jsou jejich nedostatky a přednosti?

Jaké činnosti a dovednosti považujete za základní ve výuce skoků na trampolíně?

V prvé řadě je to kázeň ve skupině a respekt z nářadí. K základním dovednostem řadím

schopnost okamžitého zastavení a skok na předem určené místo. Dále zvládnout skoky

skrčmo a schylmo a dopadovou polohu do sedu.

Je možné uvedené dovednosti rozdělit podle jejich významu pro různé věkové a

výkonnostní kategorie?

Základní dovednosti jsou stejné pro všechny věkové skupiny.

Jak hodnotíte předložený materiál?

Můžete se prosím vyjádřit k:
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A) způsobu zpracování

Zpracování videa je velmi dobré.

B) k obsahu

Ve videu jsou prezentovány správné metodické postupy pro nácvik cviků. Je vidět práce

trenéra při dopomoci a na závěr je předveden cvik v cílovém provedení. Jsou zde

sekvence jak v reálném čase tak i ve zpomaleném provedení

C) k využitelnosti

Video mohou používat trenéři pro seznámení s metodikou nácviku salt. Cvičenci využijí

video pro představu o cviku, o jednotlivých fázích nácviku.