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podpis

dle průběhu obhajoby

Diplomat zpracováním práce, mimo jiné, poukazuje na nedostatek metodických opor, které jsou pro

kvalitní a bezpečný pedagogický proces a vzdělávání trenérů důležité. Skoky na trampolíně jsou jedním

ze tří gymnastických sportů, jejichž soutěže jsou zařazeny do programu soutěží olympijských her.

Diplomant se zaměřil na tvoru doporučených postupů nácviku vybraných základních skoků na trampolíně

včetně doporučených průpravných cvičení. Při výběru skoků vycházel z publikačních zdrojů a hlavně z

výsledků rozhovorů vybraných předních odborníků v oblasti skoků na trampolíně v České republice.

Výsledková část práce obsahuje nejen výsledky rozhovorů, ale stěžejním výsledkem práce diplomanta

jsou metodická doporučení postupu nácviku vybraných skoků na trampolíně. Kromě vlastní textové části,

práce obsahuje i metodický videopořad. Na práci si cením realizovaného pokusu o expertní evaluaci

vytvořené metodické opory.

Diplomant pracoval samostatně, všechny zadané termíny a úkoly plnil. Práce, přes její nesporný přínos,

vykazuje i některé nedostatky zejména ve stylistice. Nedostatky je však možné přisoudit snaze autora

přiblížit se jazyku, který se v praxi používá a zvýšit tak srozumitelnost textu pro možné uživatele

metodické opory. Práci považuji pro oblast výuky i tréninku ve skocích na trampolíně za přínosnou.

79 stran

43 (9)
36 (obr.), 7 (přílohy - včteněvidopořadu na CD)

stupeň hodnocení
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Metodika nácviku skoků na trampolíně

Cílem práce je na základě řízených rozhovorů s předními odborníky České republiky vytvořit metodickou

oporu pro nácvik základních skoků na trampolíně.